
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
SEGUNDA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

8 DE MAYO DE 2025 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 6 de mayo de 2025. 
 

DECRETO Nº 246-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la segunda sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Segunda Sesión Ordinaria 
para el día 8 de mayo del año 2025 a las 9 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 
 

1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Primera Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 1 de abril con reanudación en fecha 11 de abril del año 2025. 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales: 
 

1. 858-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
28, por la que envía para su aprobación la Adenda IV celebrada entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos 
 Hacienda y Finanza. 
 

2. 859-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
29, por la que envía para su aprobación el Acuerdo General de Cooperación Técnica 
suscripto entre la provincia de San Juan y el Instituto Interamericano de Cooperación para 
la Agricultura. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Agricultura y Ganadería. 
 

3. 860-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
30, por la que envía para su aprobación el Convenio/Acuerdo Marco de Colaboración 
celebrado entre el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano de la provincia de San Juan 
y la Asociación Civil para la Realización e Inclusión de la Persona con Discapacidad 
(ARID). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad 
 Desarrollo Humano y Laboral. 
 

4. 861-2025 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 31, 
por la que se impone el nombre Escuela Primaria Arturo Frondizi a la Escuela de 
Educación Primaria del Barrio Frondizi. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 

 
5. 874-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

32, por la que envía para su aprobación el Convenio Marco de Asistencia Técnica y/o 
Capacitación suscripto entre el Ministerio de Salud de la provincia de San Juan y la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

6. 914-2025 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas, por la que presenta 
la rendición de cuentas del ejercicio año 2024. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

7. 956-2025 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 33, 
por la que se reconoce a los animales como seres sintientes. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Justicia y Seguridad. 
 



 
 

3 
 

 

8. 967-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
34, por la que envía para su aprobación el Apéndice N° 23 del Acuerdo entre el Gobierno 
de la República Argentina y la Organización Panamericana de la Salud para la 
participación del Ministerio en el Fondo Rotatorio Regional para la adquisición de 
Productos Estratégicos de Salud Pública. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 

9. 976-2025 Comunicación Oficial presentada por la Defensoría del Pueblo, por la que 
eleva el informe anual 2024. 

 A conocimiento. 
 

Comunicaciones Particulares: 
 

10. 781-2025 Comunicación Particular presentada por el Sr. Osvaldo Walter Quiroga, por 
la que presenta propuesta de ley para combatir el narcomenudeo en la provincia de San 
Juan. 

 A conocimiento. 
 

11. 816-2025 Comunicación Particular presentada por el Sr. Ernesto Clavijo por la que 
presenta anteproyecto de ley sobre el enfoque integral del cannabis medicinal y el cáñamo 
industrial. 

 A conocimiento. 
 

12. 845-2025 Comunicación Particular remitida por miembros de las Juntas de Riego del 
Departamento Hidráulica de San Juan, por la que solicita la convocatoria para el 
tratamiento de la modificación de la Ley N° 13-A. 

 A Conocimiento. 
 

13. 922-2025 Comunicación Particular remitida por la Agrupación de Autoconvocados en 
Unión y Libertad, por la que solicitan que se revoquen las leyes del Fondo "PIEDE", Ley 
N° 863-A, Ley N° 7638-Año 2005, y Ley N° 7480-Año 2004 donde se crea el Fondo para 
la interconexión de los 500 KV. 

 A Conocimiento. 
 

14. 972-2025 Comunicación Particular presentada por la Fundación Amigos Lupus San 
Juan, por el que se solicita se declara de interés las actividades a desarrollarse por la 
institución en conmemoración por el Día Mundial del Lupus. 

 A Conocimiento. 
 

Proyectos derivados a comisión 
 

15. 857-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se dispone 
la realización de una Campaña Provincial de Concientización sobre Sífilis. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 

16. 890-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el día 19 de diciembre como Día Provincial del Árbitro Sanjuanino. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Deporte y Turismo. 
 

17. 891-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se crea 
un subsidio energético para los medidores registrados en el Departamento Ullum. 

 Legislación y Asuntos Legislativo. 
 Obras y Servicios Públicos 
 Hacienda y Presupuesto. 
 
 



 
 

4 
 

 

18. 892-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se crea 
el Fondo Provincial de Regalías Hidroeléctricas Municipales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Minería y Energía. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 

19. 893-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el día 15 de septiembre de cada año, como Día Provincial del Linfoma. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Discapacidad. 

 
20. 907-2025 Proyecto de Ley presentado por interbloque, por el que se modifica la Ley N° 

42-A, regulatoria del funcionamiento de la Caja Mutual de Seguro de Vida. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Hacienda y presupuesto 
 Desarrollo Humano y Laboral. 
 

21. 927-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se implementa 
un protocolo de evaluación cardiológica preventiva y educación en salud cardiovascular 
en el ámbito deportivo y educativo de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 

22. 962-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se impone 
el nombre Wasi Kusí a la Escuela de Nivel Inicial Nº 58 ubicada en el Departamento Jáchal. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 

 
23. 973-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se establece un régimen de traslado de animales domésticos en el sistema público de 
transporte de pasajeros. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 

24. 993-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que se 
establece la obligatoriedad de instalación de desfibriladores externos automáticos en todos 
los establecimientos educativos de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales  
 Salud y Discapacidad. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 

25. 994-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que se 
implementa energía solar en edificios públicos de la provincia de San Juan  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
26. 1007-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se modifica el artículo 1 de la Ley Nº 2669-A. 
 Sobre Tablas. 
 

27. 884-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés el XII Precongreso Regional de Especialistas en Estudios del Trabajo. 

 Sobre Tablas. 
 



 
 

5 
 

 

28. 889-2025  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la participación de la Provincia a través del Stand Cuyo Cultura 
en la Feria Internacional del Libro de Buenos Aires 2025. 

 Sobre Tablas. 
 

29. 953-2025  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declaran de interés las actividades realizadas por el grupo Trekking y Palabra, en el evento 
de Jubileo Peregrinos de la Esperanza. 

 Sobre Tablas. 
 

30. 988-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés la Novena y Fiesta Patronal en Honor a la Virgen Nuestra Señora de los 
Desamparados, Departamento Albardón. 

 Sobre Tablas. 
 

31. 996-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés las actividades que se realicen en el marco del Día Mundial del 
Lupus. 

 Sobre Tablas. 
 

32. 886-2025 - Proyecto de Declaración presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que expresa el profundo pesar por el fallecimiento del Su Santidad, el Papa Francisco. 

 Sobre Tablas. 
 

33. 829-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
solicita a la Dirección Provincial de Vialidad adopte medidas ante la situación de deterioro 
de la vía comprendida en Ruta Provincial Nº 7 entre calle 14 y calle 18, del Departamento 
Pocito. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

34. 917-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque, por el que peticiona 
al Poder Ejecutivo la ampliación del boleto escolar gratuito a todo el personal que 
desempeñe funciones dentro de las instituciones educativas. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 

35. 919-2025 Proyecto de Comunicación presentado por interbloque por que solicita al 
Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud informe sobre la adquisición de material 
incorporado en el Hospital Dr. Tomas Perón. 

 Salud y Discapacidad. 
 

36. 920-2025 Proyecto de Comunicación presentado por interbloque por el que solicita al 
Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud, informe sobre cuestiones relacionadas 
con el convenio firmado entre el Ministerio de Salud y la Asociación Civil Sanjuanina de 
Cirujanos, aprobado por Ley N° 2732-Q. 

 Salud y Discapacidad. 
 

37. 921-2025 Proyecto de Comunicación presentado por interbloque por el que solicita al 
Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud, informe sobre las denuncias presentadas 
por los afiliados de la Obra Social Provincia sobre irregularidades en las prácticas médicas. 

 Salud y Discapacidad. 
 

38. 930-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
solicita a las empresas prestatarias del servicio de transporte público la disposición de 
personal administrativo en cada Departamento con el objetivo de descentralizar la entrega 
de credenciales escolares. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 



 
 

6 
 

 

39. 992-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque por el que se solicita 
al Poder Ejecutivo, que requiera a las autoridades de la empresa proveedora del servicio 
de energía eléctrica Naturgy, la instalación de una sucursal en el Departamento Ullum. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 
     

Despachos de Comisión 
 
1 815-2025 Despacho de la comisión de Derechos Humanos y Garantías en el Proyecto 

de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que solicita a la 
Dirección de la Niñez, Adolescencia y Familia que informe sobre los hechos 
ocurridos en el hogar Paula Albarracín de Sarmiento. 

 
2 9-2025 Despacho de las comisiones Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Agricultura y Ganadería y de Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación 
Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 1, por la que envía 
para su aprobación Acta Acuerdo de veranadas temporada 2024-2025, 
suscripto entre el Gobierno de San Juan y el Gobierno Regional de Coquimbo- 
Chile. 

 
3 184-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 3, por la que la Provincia se adhiere a las 
modificaciones introducidas al texto del Convenio Multilateral de fecha 
18/08/1977 adherido por Ley 188-I. 

 
4 370-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Discapacidad y de Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación 
Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 15, por la que 
envía para su aprobación el Convenio suscripto entre el Ministerio de Salud de 
la provincia de San Juan, el Instituto Nacional Central Único Coordinador de 
Ablación e Implante (INCUCAI) y el Instituto de Ablación e Implante de San 
Juan (INAISA). 

 
5 372-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Hacienda y Presupuesto y de Agricultura y Ganadería, en la Comunicación 
Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, por la que se 
envía para su aprobación el Convenio celebrado entre el Gobierno de la 
Provincia y el Banco San Juan S.A, con el objeto de implementar un 
mecanismo especial de bonificación de la tasa de interés para créditos 
otorgados a personas que desarrollen actividades agroindustriales en la 
Provincia. 

 
6 320-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Desarrollo Humano y Laboral y de Hacienda y Presupuesto, en la 
Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
13, por la que se envía para su aprobación el Convenio celebrado entre el 
Ministerio de Familia y Desarrollo Humano y AADI-CAPIF ACR. 

 
7 553-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Ciencia Técnica y Cultura en la Comunicación Oficial remitida por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 18, por la que envía para su 
aprobación el Convenio Marco de colaboración y Acta Complementaria N° 1 
suscripto entre el Ministerio de Gobierno y la Municipalidad de Valle Fértil. 

 
8 554-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Discapacidad y de Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación 
Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 19, por la que 
envía para su aprobación el Convenio Marco de colaboración suscripto entre 
el Ministerio de Gobierno y la Cruz Roja Argentina Filial San Juan. 

 



 
 

7 
 

 

9 555-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 
Salud y Discapacidad y de Educación, Ciencia Técnica y Cultura, en la 
Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 20, 
por la que envía para su aprobación el Convenio suscripto entre el Ministerio 
de Salud y el Hospital de Pediatría S.A.M.I.C Prof. Dr Juan P Garrahan. 

10 507-2025 Despacho de la comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales, en el 
Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente por la que se 
consolidan leyes sancionadas conforme a lo dispuesto por el artículo 18 de la 
Ley N° 1260-E, ley que aprueba y regula el Digesto Jurídico de la provincia de 
San Juan. 

 
11 707-2025 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la participación en el XLII Congreso Nacional de 
Cardiología. 

 
  



 
 

8 
 

 

 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 26 
 

Expediente N° 1007-2025 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

SANCIONA CON FUERZA DE LEY : 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se sustituye la identificación de la Nomenclatura Catastral contenida en el 
artículo 1° de la Ley N° 2669-A, donde dice "N.C. N° 02-30-900 300, debe decir "N.C. N° 02-39-
900300". 
 
ARTÍCULO 4°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

 
PUNTO 27 

 
Expediente N° 884-2025 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y educativo el XII Precongreso Regional de 
Especialistas en Estudios del Trabajo: LOS DESAFÍOS EN EL MUNDO DEL TRABAJO ANTE 
EL AVANCE DE LAS NUEVAS DERECHAS- UNA MIRADA EN CLAVE REGIONAL, organizado 
por la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de San Juan y la Asociación de 
Especialistas en Estudios del Trabajo (ASET), que se lleva cabo en la provincia de San Juan los 
días 29 y 30 de mayo del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 28 
 

Expediente N° 889-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural y educativo la participación de la Provincia de San 
Juan, a través del Stand Cuyo Cultura, en la Feria Internacional del Libro de Buenos Aires 2025, 
que se realiza desde el 24 de abril hasta el 12 de mayo del corriente años en el Predio Ferial La 
Rural. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 29 
 

Expediente N° 953-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y religioso  las actividades del grupo 
TREKKING Y PALABRA, en el evento del Jubileo Peregrinos de la Esperanza, que se llevan a 
cabo en la Ciudad del Vaticano, Roma, desde el 28 de julio hasta el 3 de agosto del corriente 
año. 



 
 

9 
 

 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 

PUNTO 30 
 

Expediente N° 988-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés religioso, comunitario y social  la Novena y Fiesta Patronal 
en Honor a la Virgen Nuestra Señora de los Desamparados, patrona del Departamento Albardón, 
bajo el lema "María, Madre de la Iglesia, enséñanos a vivir la gracia del jubileo", que se realiza 
desde 2 hasta el 11 de mayo en la Parroquia ubicada en la villa cabecera General San Martin. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 31 
 

Expediente N° 996-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés  social, comunitario y sanitario  las actividades a realizarse 
en la provincia en el marco del DÍA MUNDIAL DEL LUPUS, que se celebra el día 10 de mayo 
de cada año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 

PUNTO 32 
 

Expediente N° 886-2025 
 

PROYECTO DE DECLARACIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

D E C L A R A : 
 
 
ARTICULO 1°.- El profundo pesar por el fallecimiento de Su Santidad, el Papa Francisco, y rendir 
homenaje a su memoria, reconociendo su legado espiritual, ético y social.  
 
ARTÍCULO 2°.- Envíese copia de la presente resolución a la Nunciatura Apostólica en la 
República Argentina y a la Conferencia Episcopal Argentina.  
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 


